КОПИЯ

                УИД: 16MS0029-01-2022-000600-24
Дело № 5-45/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 марта 2022 года

 город Казань

Мировой судья судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан М.И. Ибрагимов

(город Казань, улица Адоратского, дом 12),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Султанова Жасура Норбековича, паспортные данные, гражданина адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, на учете у нарколога и психиатра не состоящего, русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося, привлекаемого к административной ответственности по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Ж.Н. Султанов, 27 марта 2022 года в 00 часов 01 минуту, у корпуса 5дома 56 по улице Гаврилова города Казани, управлял транспортным средством Лада Гранта, регистрационный знак ТС, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством, тем самым нарушил пункты 2.7, 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, ответственность за совершение которых установлена частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Ж.Н. Султанов свою вину признал, раскаялся. Просил назначить наказание, не связанное с изоляцией от общества.
Выслушав Ж.Н. Султанова, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, установлено, что водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Как следует из пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Согласно части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Суд считает, что факт совершения административного правонарушения подтверждается:
-
протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01762404 от 27 марта 2022 года, из которого усматривается, что Ж.Н. Султанов в этот же день в 00 часов 01 минуту при обстоятельствах, указанных в протоколе, управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством. С содержанием протокола Ж.Н. Султанов ознакомлен, о наличии заявлений, замечаний по его содержанию не указал, о чем в соответствующих графах протокола имеются его собственноручные подписи;
-
протоколом 16 ОТ № 224463 от 27 марта 2022 года об отстранении от управления транспортным средством, из которого следует, что у Ж.Н. Султанова имелись следующие признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи. Ж.Н. Султанов отстранен от управления транспортным средством Лада Гранта, регистрационный знак ТС. Протокол составлен в присутствии двух понятых, копия протокола
Ж.Н. Султанову вручена;
-
актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения 16 АО № 155536 от 27 марта 2022 года, из которого усматривается, что у
Ж.Н. Султанова имелись следующие признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, которые в своей совокупности и послужили основанием для проведения в отношении последнего освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Ж.Н. Султанов прошел освидетельствование с применением технического средства измерения Алкотектор «Юпитер» № 013073, показания прибора 0.742 мг/л, состояние опьянения установлено. С результатами освидетельствования Ж.Н. Султанов согласился в присутствии двух понятых, о чем в протоколе имеется его собственноручная подпись;
-
распечаткой показаний прибора Алкотектор «Юпитер»
№ 013073 от 27 марта 2022 года, согласно которому у Ж.Н. Султанова в этот же день в 00 часов 20 минут содержание паров алкоголя в выдыхаемом воздухе составило 0.742 мг/л. Подписи должностного лица, проводившего обследование, обследуемого лица, а также понятых в распечатке проставлены;
-
протоколом 16 СТ № 0551328 от 27 марта 2022 года о задержании транспортного средства Лада Гранта, государственный регистрационный знак
Н 678 ТН/716, которое помещено в место хранения – ХОТУГБУ БДД г. Казани;
-
справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от 27 марта 2022 года, согласно которому Ж.Н. Султанов управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством;
-
рапортом инспектора ДПС 2 взвода 1 роты 1 батальона ПДПС ГИБДД Управления МВД России по городу Казани, лейтенанта полиции
Р.З. Сабирова, из которого следует, что 27 марта 2022 года в 00 часов 01 минуту
Ж.Н. Султанов управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством;
а также иными представленными материалами дела.
Суд не может согласиться с доводами Ж.Н. Султанова о назначении иного наказания, нежели предусмотренного санкцией части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении лиц, к которым может быть применено наказание в виде административного ареста ввиду следующего.
Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания судье необходимо учитывать, что КоАП РФ допускает возможность назначения административного наказания лишь в пределах санкций, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение с учетом характера совершенного правонарушения, личности виновного, имущественного положения правонарушителя - физического лица (индивидуального предпринимателя), финансового положения юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность (статьи 4.1-4.5 КоАП РФ). Поэтому судья не вправе назначить наказание ниже низшего предела, установленного санкцией соответствующей статьи, либо применить наказание, не предусмотренное статьей 3.2 КоАП РФ.
Вместе с тем, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу. Если малозначительность административного правонарушения будет установлена при рассмотрении жалобы на постановление по делу о таком правонарушении, то на основании пункта 3 части 1 статьи 30.7 КоАП РФ выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
При этом необходимо иметь в виду, что с учетом признаков объективной стороны некоторых административных правонарушений, они ни при каких обстоятельствах не могут быть признаны малозначительными, поскольку существенно нарушают охраняемые общественные отношения. К ним, в частности, относятся административные правонарушения, предусмотренные статьями 12.8, 12.26 КоАП РФ.
Об этом же говорит абзац седьмой пункта 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при привлечении к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 12.8 и 12.26 КоАП РФ, следует учитывать, что они не могут быть отнесены к малозначительным, а виновные в их совершении лица - освобождены от административной ответственности, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от поведения правонарушителя (например, наличия раскаяния, признания вины), размера вреда, наступления последствий и их тяжести. Кроме того, повторное совершение указанных административных правонарушений является уголовно наказуемым деянием.
Протокол об административном правонарушении, составлен полномочным должностным лицом в установленном законом порядке в пределах предоставленных полномочий. Событие административного правонарушения и сведения о заявителе, как лице, его совершившем, установлены и изложены полно, процедура оформления протокола соблюдена. Положения статьи 51 Конституции Российской Федерации и статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Ж.Н. Султанову были разъяснены, что подтверждается личными подписями в соответствующих графах протокола.
Освидетельствование Ж.Н. Султанова на состояние алкогольного опьянения проведено в порядке, установленном Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года
№ 475.
Каких-либо замечаний в ходе проведения данного процессуального действия Ж.Н. Султанов не представил, о нарушении порядка проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения не заявлял, с результатами освидетельствования согласился.
При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что своими действиями Ж.Н. Султанов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, а также сведения о личности Ж.Н. Султанова.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины и раскаяние, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, состояние здоровья правонарушителя, привлечение к административной ответственности впервые.
Иных обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, не выявлено.
На основании вышеизложенного, суд считает необходимым назначить
Ж.Н. Султанову наказание в виде административного ареста.
Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не выявлены.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Султанова Жасура Норбековича признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с 00 часов 15 минут 27 марта 2022 года согласно протоколу о доставлении от 27 марта 2022 года № 491.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                               (подпись)                                          М.И. Ибрагимов
Копия верна:
Мировой судья
                                                                                      М.И. Ибрагимов
Постановление вступило в законную силу «____» __________ 2022 года.
Мировой судья                                                                                          М.И. Ибрагимов
Справка:
Мотивированное постановление составлено в день его вынесения 28 марта 2022 года.
1